

Utlåtande 2011:131 RVIII (Dnr 328-2640/2010)

Lokaler för föreningarna - checksystem

Motion (2010:36) av Tomas Rudin (S)

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Motion (2010:36) av Tomas Rudin (S) om ”Lokaler för föreningarna – checksystem” anses besvarad med hänvisning till vad som anförts i detta utlåtande.

Föredragande borgarrådet Madeleine Sjöstedt anför följande.

Ärendet

I en motion (2010:36) av Tomas Rudin (S) föreslås att alla föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas föreningsregister ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler, till exempel skolor. Vidare föreslås att en utredning ska göras om hur föreningarnas tillgång till lokaler kan öka genom ett check- eller rekvisitionssystem.

Enligt motionären är tillgången till samlingslokaler en av de viktigaste förutsättningarna för att en förening ska kunna fungera. Sedan 1970-talet har antalet samlingslokaler minskat. Föreningar för barn och ungdomar har genom olika satsningar utvecklats, till exempel system med nolltaxa vid användandet av kommunala lokaler. För verksamhet för vuxna och äldre har utvecklingen gått åt motsatt håll enligt motionären.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, utbildningsnämnden samt stadsdelsnämnderna Bromma, Hägersten-Liljeholmen och Kungsholmen. Därtill har Stockholmsdistriktet av Sveriges pensionärsförbund SPF och Pensionärernas Riksorganisation inkommit med yttrande. Kungsholmens stadsdelsnämnd har inte inkommit med något svar.

Stadsledningskontoret är tveksamt till nyttan av införandet av ett checksystem för att underlätta för föreningar att få tillgång till lokaler. Sannolikt skulle det även medföra ökad administration för både staden och berörda föreningar.

Kulturnämnden gör bedömningen att ett checksystem skulle medföra ökad administration för föreningarna, samlingslokalerna och stadens berörda förvaltningar och bolag.

Utbildningsnämnden har svårt att se hur ett förändrat ersättningssystem genom checkar skulle kunna påverka föreningars tillgång till lokaler. De kommunala skolornas lokaler är redan idag möjliga att boka via idrottsförvaltningens bokningsservice. Om subvention för barn och unga ska utsträckas till att omfatta även andra grupper måste kostnadsbelastningen på skolorna åter ses över då det inte är önskvärt att elevschablonen används till annat än det den är avsedd för.

Bromma stadsdelsnämnd anser att förskolornas lokaler av olika skäl inte lämpar sig för utlåning till föreningar. Lokalerna för äldre och personer med funktionsnedsättning är främst för boende och används av verksamheterna dygnet runt.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd anser att förskolornas lokaler inte lämpar sig för utlåning till föreningar av olika anledningar. Vidare utgörs lokalerna för äldre och personer med funktionsnedsättning främst av boende och nyttjas därför dygnet runt av verksamheterna.

Stockholmsdistriktet av Sveriges pensionärsförbund SPF och Pensionärernas Riksorganisation är kritisk till att ärendet inte remitterats till äldreförvaltningen.

Mina synpunkter

Stockholm har ett starkt och levande föreningsliv. Föreningsverksamheten har en stor betydelse för enskilda människor och vaggan till den svenska demokratin finns i föreningslivet. Stockholm ska vara en stad där föreningslivet har förutsättningar för att utvecklas – detta görs genom en god tillgång till samlingslokaler till rimliga priser för föreningar för vuxna samt en nolltaxa för

barn och ungdomsverksamhet. De samlingslokaler som finns, inklusive vissa skollokaler, ska användas effektivt och utvecklas till intressanta och dynamiska platser i sig. Kulturnämnden har sedan 2003 ansvaret för de föreningsdrivna samlingslokalerna. Sedan dess har antalet lokaler ökat från 18 till 20 och de får 2011 genom kulturnämnden ett stöd på ca 26 miljoner kronor.

Lokalerna ligger väl spridda över staden. De stadsdelsnämnder som saknar samlingslokaler är Kungsholmen och Norrmalm, men där är å andra sidan uthyrningen av skollokaler hög. Lokaler finns av olika storlek passande för olika typer av möten: styrelsemöten, medlemsmöten och öppna kulturarrangemang. Priset varierar beroende på lokalens storlek och veckodag. Det finns ett trettio-tal skolor vars lokaler är tillgängliga för föreningsliv att hyra, även de är väl spridda över staden. Kulturnämnden kompenserar utbildningsnämnden med 100 kronor per klassrum och timme som bokas av nolltaxerade föreningar.

Staden spelar också en viktig roll vad gäller lokaliseringen av kulturinstitutioner som bibliotek och kulturskolor, för att i anslutning till dessa ställen skapa möjligheter till både planerade och spontana möten. Så som det ser ut idag skulle det checksystem motionären föreslår med all sannolikhet innebära en merkostnad för staden i och med att fler lokaler skulle användas mindre intensivt, samtidigt som den verkliga nyttan och behovet för föreningslivet kan ifrågasättas.

Bilagor

1. Reservationer m.m.
2. Tomas Rudins (S) motion om lokaler för föreningarna – checksystem

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarråden *Karin Wanngård* och *Roger Mogert* (båda S) enligt följande.

Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. kulturförvaltningen ges i uppdrag att utreda frågan om föreningars tillgång till stadens lokaler
2. därutöver anförda följande

Många föreningar i staden saknar tillräcklig tillgång till lokaler att samlas i. Det är en viktig demokratisk fråga. Vi anser därför att kulturförvaltningen bör få i uppdrag att utreda hur föreningarna på ett enkelt sätt ska kunna få tillgång till olika lokaler som staden disponerar. Det handlar inte bara om de föreningsdrivna lokalerna utan om många andra lokaler som staden disponerar genom t.ex. bostadsbolag, skolor och förvaltningar. Vi anser att det bör utredas om detta ska ske genom det i motionen föreslagna checksystemet eller enligt någon annan modell. Utgångspunkten måste vara att avhjälpa bristen på bra och billiga lokaler för många i staden verksamma föreningar.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Motion (2010:36) av Tomas Rudin (S) om ”Lokaler för föreningarna – checksystem” anses besvarad med hänvisning till vad som anförts i detta utlåtande.

Stockholm den 7 september 2011

På kommunstyrelsens vägnar:
STEN NORDIN

Madeleine Sjöstedt

Ylva Tengblad

Reservation anfördes av *Karin Wanngård, Roger Mogert och Tomas Rudin* (alla S) med hänvisning till reservationen av (S) i borgarrådsberedningen.

Reservation anfördes av *Stefan Nilsson och Sara Pettigrew* (båda MP) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att

1. kulturnämnden ges i uppdrag att utreda frågan om föreningars tillgång till stadens lokaler
2. därutöver anför följande

Tillgången till lokaler för föreningslivet är en viktig demokratisk fråga som bör stärkas. Därför bör föreningars tillgång till lokaler utredas.

Reservation anfördes av *Karin Rågsjö* (V) enligt följande.

Jag föreslår att kommunstyrelsen beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta följande.

1. Motion (2010:36) av Tomas Rudin (S) om lokaler för föreningarna – checksystem bifalles delvis.
2. Kulturnämnden ges i uppdrag att utreda frågan om föreningars tillgång till stadens lokaler.
3. Därutöver vill vi framföra följande.

Tillgången på samlingslokaler är en av de viktigaste förutsättningarna för att en förening ska kunna fungera. Möjligheten för föreningar att hyra tillgängliga, rätt utrustade och billiga lokaler i alla stadsdelar är en fråga om demokrati och jämställdhet.

Idag saknar tyvärr många föreningar tillräcklig tillgång till lokaler att samlas i. I en del fall handlar det om att föreningarna inte har ekonomisk möjlighet att hyra de samlingslokaler som finns i området. I andra fall handlar det om brist på möjliga lokaler att hyra.

Vi tycker därför det är bra om kulturnämnden får i uppdrag att utreda frågan om föreningars tillgång till stadens lokaler. Det handlar givetvis om hur samlingslokalerna räcker till, är utrustade, tillgänglighetsanpassade och fördelade geografiskt, men också om lämpliga lokaler hos bostadsbolagen, skolor och förvaltningar..

Möjligheten för pensionärsföreningar att ordna verksamhet för äldre i servicehusen är en fråga som särskilt bör studeras. Det framkommer i remissvaren att PRO nu måste betala hyra för att ordna bingo för boende, när Tranebergs servicehus omvandlas till trygghetsboende.

I utredningen är det också viktigt att ha med ett genusperspektiv och vara observant på om möjligheterna att hyra lokaler varierar mellan föreningar som i huvudsak vänder sig till kvinnor och flickor respektive till män och pojkar.

Om uthyrningen av stadens lokaler ska organiseras genom det checksystem som föreslås i motionen eller enligt någon annan modell bör utredas. Utgångspunkten måste vara att rätta till den brist på bra och billiga lokaler som många föreningar i staden drabbas av.

ÄRENDET

Tomas Rudin (S) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige om lokaler för föreningarna – checksystem (2010:36), i vilken föreslås att alla föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas föreningsregister ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler, till exempel skolor. Från 1970-talet har antalet samlingslokaler minskat. Föreningar för barn och ungdomar har genom olika satsningar utvecklats, till exempel system med nolltaxa vid användandet av kommunala lokaler. För verksamhet för vuxna och äldre har utvecklingen gått åt motsatt håll.

Vidare föreslås att en utredning ska göras om hur föreningarnas tillgång till lokaler kan öka genom ett check- eller rekvisitionssystem. Genom systemet ges staden möjlighet till kostnadskontroll och uppföljning. Bokning av lokalerna föreslås ske via en för staden gemensam webbaserad bokningsservice.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, utbildningsnämnden samt stadsdelsnämnderna Bromma, Hägersten-Liljeholmen och Kungsholmen. Därtill har Stockholmsdistriktet av Sveriges pensionärsförbund SPF och Pensionärernas Riksorganisation inkommit med yttrande. Kungsholmens stadsdelsnämnd har inte inkommit med något svar.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 5 april 2011 har i huvudsak följande lydelse.

Staden har 20 samlingslokaler som bedriver lokalupplåtelser för föreningsliv, organisationer, privatpersoner med flera. Denna verksamhet är viktig och subventioneras generellt med ett grundbidrag. Ett särskilt stöd utgår även för prioriterad verksamhet som barn och ungdom, personer med funktionsnedsättning samt så kallade anonyma grupper. Utöver samlingslokalerna finns det även möjlighet att hyra lokaler i cirka 30 skolor.

Bokningar av stadens samlingslokaler, idrottsplatser och skollokaler sker idag genom idrottsnämnden, bland annat via det webbaserade bokningssystemet Interbook.

Motionärens förslag, om att *alla* föreningar som är anmälda till ett register ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler, skulle innebära en återgång till att vuxna medborgares förenings- och mötesverksamhet på fritiden direkt subventioneras via skattemedel. Detta är inte aktuellt.

Stadsledningskontoret är tveksamt till nyttan av införandet av ett checksystem för

att underlätta för föreningar att få tillgång till lokaler. Sannolikt skulle det även medföra ökad administration för både staden och berörda föreningar.

Stadens skolor är en resurs som bör utnyttjas flexibelt. Det är positivt att klassrum kan utnyttjas utanför skoltid för föreningar med flera. Om skolorna ska möblera särskilda rum för att skapa ändamålsenliga utrymmen för föreningsverksamhet så måste kostnadsansvaret för detta beaktas. Ersättning för merkostnader för de skolor som upplåter möteslokaler ryms normalt inte i den elevschablon som utgår. Kulturnämnden kompenserar i stället utbildningsnämnden med 100 kronor per klassrum och timme som bokas av nolltaxerade föreningar. Om de kommunala skolornas åtaganden inom detta område ska öka behöver ersättningsnivåerna ses över så att lika villkor gäller mellan kommunala och fristående skolor.

Kulturnämnden

Kulturnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 22 mars 2011 att som svar på remissen godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande.

Reservation anfördes av vice ordförande Ann Mari Engel (V), Anna Greta Leijon m.fl. (S) samt Mats Berglund (MP) till förmån för sitt förslag till beslut, *bilaga 1*.

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 20 december 2010 har i huvudsak följande lydelse.

Förvaltningen delar motionärens bedömning av föreningslivets behov av bra, attraktiva, tillgängliga lokaler till rimliga kostnader. Förvaltningen bedömer att samlingslokaler i Stockholm har en viktig roll och en utvecklingspotential. De är viktiga resurser för civilsamhället, allmänhet och föreningsliv. Samtidigt behöver man hitta en balans mellan föreningslivets önskemål om ”gratis” lokaler och lokalhållarnas behov av intäkter som täcker kostnader för renoveringar och förnyad utrustning. Att kunna erbjuda attraktiva och ändamålsenliga lokaler förutsätter intäkter för underhåll och upprustning.

Motionärens förslag om checksystem och gratis tillgång till vissa lokaler är enligt förvaltningen svårbedömt hur det i praktiken ska fungera. Förvaltningens ställer sig tveksam till att målsättningen om ”att öka tillgängligheten till lokaler för föreningslivet” uppnås på bästa sätt genom ett checksystem. Begreppet ”gratis” enligt förvaltningens erfarenhet bidrar ofta till en otydlighet kring var kostnaden i realitet hör hemma. Tydlighet i stadens stödsystem är att föredra särskilt när flera förvaltningar och bolag är inblandade.

Förvaltningen gör även bedömningen att ett checksystem skulle medföra ökad administration för föreningarna, samlingslokalerna och stadens berörda förvaltningar och

bolag.

Utbildningsnämnden

Utbildningsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 14 april 2011 att som svar på remissen godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande.

Reservation anfördes av Karin Ehlin Kolk m.fl. (S) och Måns Almqvist (V) till förmån för eget förslag till beslut, *bilaga 1*.

Utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 21 mars 2011 har i huvudsak följande lydelse.

Förvaltningen ställer sig positiv till att stadens föreningar har ett utökat användande av skollokaler under icke skoltid. Utbildningsförvaltningen har däremot svårt att se hur ett förändrat ersättningssystem genom checkar skulle kunna påverka föreningars tillgång till lokaler.

De kommunala skolornas lokaler är redan idag möjliga att boka via idrottsförvaltningens bokningsservice. Enligt beslut i kommunfullmäktige är denna bokning idag endast subventionerad för barn- och ungdomsföreningar. Om denna subvention ska utsträckas till att omfatta även andra grupper måste kostnadsbelastningen på skolorna åter ses över då det inte är önskvärt att elevschablonen används till annat än det den är avsedd för.

Förvaltningen ställer sig positiv till att stadens föreningar har ett utökat användande av skollokaler under icke skoltid i den form som bedrivs idag och med de regler och krav som ställs på nyttjaren. Dessa regler och krav grundar sig på fastighetsrätt och mångårig erfarenhet av uthyrning av skollokaler.

Ett åsidosättande av dessa regler och krav för en utvald grupp, t.ex. föreningar, kan innebära en ekonomisk risk och en risk för störningar av skolverksamheten.

Utbildningsförvaltningen har svårt att se hur ett förändrat ersättningssystem genom checkar kan påverka föreningars tillgång till lokaler. Kostnaden för larm, bemanning av personal, ventilation och dylikt medför alla extra kostnader för skolenheten som ska tas från elevschablonen. Redan idag finns ett underskott i nämndens upplåtelse av lokaler till föreningar.

I sammanhanget måste också hänsyn tas till att lika villkor ska råda mellan verksamhet i kommunal regi och fristående verksamhet. Ett checksystem för gratis disponerande av kommunägda lokaler får inte snedvrída konkurrensen.

Det fulla kostnadsansvaret för föreningars nyttjande av skollokaler bör åvila idrottsnämnden för idrottslokaler och kulturnämnden för samlingslokaler.

Bromma stadsdelsnämnd

Bromma stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 24 mars 2011 att som svar på remissen överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande.

Särskilt uttalande gjordes av Anders Löwdin (S), *bilaga 1*.

Bromma stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 9 mars 2011 har i huvudsak följande lydelse.

Nämnden hyr lokaler för sina verksamheter och de utgörs främst av brukaranpassade lokaler för förskolor, äldreomsorg samt bostäder och daglig verksamhet för personer med funktionsnedsättning. Utbildningsnämnden ansvarar för skollokalerna. Förvaltningen anser att förskolornas lokaler av olika skäl inte lämpar sig för utlåning till föreningar. Lokalerna för äldre och personer med funktionsnedsättning är främst för boende och används av verksamheterna dygnet runt. Nämnden hyr lokaler för servicehus, där det kan finnas lämpliga lokaler även för föreningsverksamhet. Viss upplåtelse sker redan idag, främst till pensionärsföreningar. Stadens inriktning att omvandla servicehus till trygghetsboende innebär emellertid att stadsdelsnämnden inte kommer att hyra lokalerna utan de återgår till fastighetsägaren Micasa. Nämnden kommer därmed inte ha några lämpliga lokaler för utlåning till föreningsverksamhet. Förvaltningen har idag inget register över föreningar.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 17 mars 2011 att som svar på remissen överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande.

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Eva Fagerhem m.fl. (S), ledamöterna Beate Lindberg (MP) och Carita Stenbacka Tenezakis m.fl. (V), *bilaga 1*.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 1 mars 2011 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsdelsnämnden hyr lokaler för sina verksamheter och utgörs främst av lokaler för förskolor, äldreomsorg samt bostäder och daglig verksamhet för personer med funktionsnedsättning. Utbildningsnämnden ansvarar för skollokalerna i Stockholm. Förvaltningen anser inte att förskolornas lokaler lämpar sig för utlåning till föreningar av olika anledningar. Vidare utgörs lokalerna för äldre och personer med funktionsnedsättning främst av boende och nyttjas därför dygnet runt av verksamheterna. Stadsdelsnämnden hyr lokaler i servicehus där det finns en del lämpliga lokaler till föreningsverksamhet. Förvaltningen låter redan i dag föreningar låna lokaler där utan kostnad, med tydlig prioritering av pensionärsföreningar. Stadens inriktning är dock att servicehusen ska avvecklas och bland annat ersättas med trygghetsboende inom närmaste tioårsperiod. När så skett kommer lokalerna inte längre att hyras av stadsdelsnämnden utan de återgår till fastighetsägaren Micasa. Stadsdelsnämnden kommer därmed på sikt inte ha några lokaler lämpliga för utlåning till föreningar.

Stockholmsdistriktet av Sveriges pensionärsförbund SPF och Pensionärernas Riksorganisation

Stockholmsdistriktet av Sveriges pensionärsförbund SPF och Pensionärernas Riksorganisations yttrande daterat den 30 mars 2011 har följande lydelse.

Stockholmsdistriktet av Sveriges pensionärsförbund SPF och pensionärernas Riksorganisation har tagit del av motionen av Tomas Rudin och vill här framföra kritik över att Äldreförvaltningen inte är remissinstans i detta ärende och har möjlighet att yttra sig i denna angelägna fråga, som berör pensionärsföreningarna i Stockholm.

RESERVATIONER M.M.

Kulturnämnden

Reservation anfördes av vice ordförande Ann Mari Engel (V), Anna Greta Leijon m.fl. (S) samt Mats Berglund (MP) enligt följande.

1. Att som remissvar föreslå att kulturförvaltningen ges i uppdrag att utreda frågan om föreningars tillgång till stadens lokaler
2. att därutöver anföras

Vi instämmer med motionären i att många föreningar i staden saknar tillräcklig tillgång till lokaler att samlas i. Det är en viktig demokratisk fråga. Vi anser därför att kulturförvaltningen bör få i uppdrag att utreda hur föreningarna på ett enkelt sätt ska kunna få tillgång till olika lokaler som staden disponerar. Det handlar inte bara om de föreningsdrivna lokalerna utan om många andra lokaler som staden disponerar genom t.ex. bostadsbolag, skolor och förvaltningar. Vi anser att det bör utredas om detta ska ske genom det av motionären föreslagna checksystemet eller enligt någon annan modell. Utgångspunkten måste vara att avhjälpa bristen på bra och billiga lokaler för många i staden verksamma föreningar.

Utbildningsnämnden

Reservation anfördes av Karin Ehlin Kolk m.fl. (S) och Måns Almqvist (V) enligt följande.

1. Att i huvudsak godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen
2. Att därutöver anföras följande

Motionen tar upp en angelägen fråga som måste ses över. Tillgången till samlingslokaler är en viktig förutsättning för Stockholms föreningar. Det är viktigt för Stockholms barn och unga men också för alla andra medborgare i vår stad.

Förvaltningen tar upp viktiga frågor. Självklart måste kostnadsbelastningen på skolorna ses över då elevschablonen ska gå till att bedriva verksamheten och inget annat. Uthyrningen får inte ske på bekostnad av störningar av skolverksamheten och skolorna måste få kompensation för ökade kostnader i samband uthyrningen. Om så sker redan idag bör detta ses över för att inte pengar som ska användas till undervisning går till andra ändamål.

Vi vill understryka att den förändrade skollagen som påbjuder lika behandling av kommunala skolor och fristående skolor också måste innebära att friskolor inte bara har samma rättigheter utan också samma skyldigheter som de skolor som bedrivs i

egen regi. Dessa bör därför vara skyldiga att i samma utsträckning som de kommunala skolorna tillhandahålla lokaler för föreningslivet.

Bromma stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande gjordes av Anders Löwdin (S) enligt följande.

Ett aktivt engagemang i föreningar och organisationer betyder mycket för en stadsdels utveckling och framtid. Värdet av ett rikt utvecklat föreningsliv skall inte underskattas. Föreningsengagemanget utgår inte endast från människors behov av social samhörighet, delaktighet och meningsfull fritid utan bör också ses ur en hälsosynpunkt, t ex minskade risker för drogkontakt och beroende. Ett exempel kan vara att ungdomar som engagerar sig i en idrottsförening eller en naturvårdsförening, sannolikt är mindre utsatta eller benägna att hamna i sammanhang med negativ influens som i sin tur skulle generera personliga konsekvenser samt också sannolikt kostnader för stadsdelen.

Stadsdelen har bland annat därför en viktig uppgift att bereda mötesplats för gemenskap och meningsfull fritid. Socialdemokraterna vill värna det lokala föreningslivet i Bromma. Ett levande föreningsliv förutsätter i hög grad lämpliga lokaler till rimliga priser. Det är något som blivit alltmer sällsynt i dagens Stockholm.

Det är självklart för socialdemokraterna att stödja föreningslivet och vi är oroliga över de signaler som ständigt kommer från borgerligt håll om att förändra och försämra stödet till föreningslivet. I stället för sociala mötesplatser för alla – barn, ungdomar, äldre, föredrar den borgerliga majoriteten kommersiella marknadsplatser för de köpstarka.

Ett exempel; PRO har under en tid anordnat bingo för de boende i Tranebergs Servicehus. Nu, vid en omvandling till Trygghetsboende kommer PRO att få betala om de skall få tillträde till lokalerna för att ordna bingo för de boende.

Vi vill ha alternativ som ger förutsättningar för all medborgare, oavsett bakgrund och livssituation, att få en meningsfull fritid. Vi menar att en stadsdel som skapar förutsättningar för ett rikt föreningsliv och därmed också skapar mötesplatser, även bidrar till medborgarnas välbefinnande och en stadsdel med mindre social problematik.

Det är mycket beklagligt att konstatera att vi inte har något val. Vi kan inte längre erbjuda några lämpliga lokaler för utlåning till föreningsverksamhet.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Eva Fagerhem m.fl. (S), ledamöterna Beate Lindberg (MP) och Carita Stenbacka Tenezakis m.fl. (V) enligt följande.

Vi anser att förvaltningen missat själva frågeställningen i remissen. Man har inte tagit ställning till förslaget om en gemensam webbaserad bokningsservice och ett checksystem. Istället har man besvarat remissen med ett konstaterande att frågan inte är relevant för stadsdelen eftersom stadsdelsnämnden på sikt inte kommer att ha några lämpliga lokaler för utlåning till föreningar.

På 1970-talet byggdes föreningsråden ut över hela staden och staden tillhandahöll samlingslokaler i nästan alla stadsdelar. Antalet samlingslokaler har därefter minskat då kommunen skurit ner anslagen till föreningslivet.

För vuxna och äldre har antalet samlingslokaler till rimliga priser minskat kraftigt i takt med att kommunen avvecklat lokaler i många stadsdelar. Ett sätt att komma till rätta med detta problem är förslaget om en för staden gemensam webbaserad bokningsservice.

Även privata lokaler som t.ex. Hökmossens gård och Tellus skulle kunna ingå i systemet.

Fördelen med ett checksystem är att föreningen ges rättigheter samtidigt som kommunen får kostnadskontroll och möjlighet att följa upp och stötta föreningarnas verksamhet över staden.

Vi är positiva till motionärens förslag samtidigt som vi beklagar att nämnden i sitt svar inte stöder motionen.



KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner

2010:36

2010:36

Motion av Tomas Rudin (S) om lokaler för föreningarna - checksystem

Dnr 328-2640/2010

Tillgången till samlingslokal är en av de viktigaste förutsättningarna för att en förening ska fungera.

På 1970-talet byggdes föreningsråden ut över hela staden och en hög ambition sattes upp för att stärka föreningslivet, bland annat tillhandahöll staden samlingslokaler i nästan alla stadsdelar. Antalet samlingslokaler har därefter minskat då kommunen skurit ner anslagen till föreningslivet i kulturbudgeten.

Föreningar för barn och ungdomar har genom olika satsningar fått möjlighet att fortsätta utvecklas t ex genom nolltaxa vid användande av kommunens samlingslokaler.

Idag är verkligheten däremot mycket bister för de föreningar som bedriver verksamhet för vuxna och äldre. Antalet samlingslokaler till rimliga priser har minskat kraftigt i takt med att kommunen avvecklat lokaler i många stadsdelar. De flesta föreningsråden har tvingats lägga ned p g a ekonomiska problem. Skolorna har i många fall blivit svåra att använda då krav på larm och vaktmästare försvårat möjligheten till att hyra annat än lokaler för idrottsarrangemang.

Alla föreningar behöver lokaler att vara i. En del kräver särskilt utrustade lokaler t ex idrottsföreningarna. För de flesta krävs stol, bord, AV-hjälpmedel samt möjligheter servera enklare förtäring.

Vi alla invånare i Stockholms stad äger via olika bolag och förvaltningar många kvadratmeter lokaler med goda lägen i hela staden. Staden disponerar över många lokaler i skolor, äldreboenden, förvaltningslokaler, de egna hyresbolagens fastigheter. Dessa ska även användas för föreningarnas verksamhet. De föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas föreningsregister bör disponera lokaler gratis. Bokning ska ske via en för staden gemensam webba-

serad bokningsservice. Skolorna ska naturligtvis i första hand vara en plats för lärande. Dessutom ska de vara en plats, ett torg, för invånarna i närområdet. Många skolor har lokaler som inte används mer än mycket liten del av dygnet. En del används inte alls då den kommunala skolan krympt då elevunderlaget minskat.

Skolans lokaler är en mycket viktig resurs för föreningslivet! För att de ska kunna användas krävs ett bra samarbete mellan skolan och föreningslivet. Det krävs möblering som passar föreningarna. Det är en fördel om en viss del av skolan kan avdelas för föreningarna så att kontakter mellan föreningarna främjas genom att medlemmarna stöter på varandra. En lokalisering i skolan bör även främja att fler vuxna finns i skolan vilket är ett annat viktigt mål för oss.

För att underlätta för föreningar att ha tillgång till samlingslokaler bör kommunen inrätta ett system med kommunalt betalda lokalcheckar, en slags rekvisitioner, som delas ut till fungerande föreningar i Stockholm. Större och mer aktiva föreningar kan tilldelas fler lokalcheckar så att de kan fortsätta växa. Varje check skulle motsvara ett maxbelopp som motsvarar vad en normal samlingslokal kostar för ett möte om t ex 25 personer. Föreningen kan sedan själv välja om den köper större eller mindre lokaler.

Fördelen med ett checksystem är att föreningen ges rättigheter samtidigt som kommunen får kostnadskontroll och möjlighet att följa upp och stötta föreningarnas verksamhet över staden.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår jag kommunfullmäktige att

1. alla föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas föreningsregister ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler t ex skolor
2. utreda hur föreningarnas tillgång till lokaler kan öka genom ett checksystem, ett rekvisitionssystem.

Stockholm den 24 november 2010

Tomas Rudin